(1) 平成29年4月15日（発行定日15日） 浜田商工会議所だより 第351号

浜田商工会議所ホームページ http://www.hamada-cci.or.jp/
なつかしの国　石見

№ 351

浜田商工会議所 第１６４回 通常議員総会  開催

　平成２９年３月２７日（月）、浜田ニューキャッスル

ホテルにおいて浜田商工会議所 第１６４回通常議員総

会を開催しました。当日は、来賓として島根県議会議員

岡本昭二様をはじめ７名の方々にご臨席を賜りましたこ

と、お礼申し上げます。

　本議員総会は、議員数７８名に対し、出席議員数６６

名（内訳：本人出席４３名、委任状出席２４名）により

成立しましたので、議長（櫨山陽介会頭）進行のもと、

平成２９年度事業計画（案）、平成２９年度収支予算（案）、

平成２９年度一時借入金の最高限度額（案）等、全１６

議案について審議いただきました。その結果、上程しま

した議案は全て承認され、平成２９年度が始動しました。

　平成２９年度事業計画及び収支予算の概要は、次ペー

ジ以降（２、３ページ）に掲載していますので、ご確認

ください。そして、引き続きご協力の程、よろしくお願

い申し上げます。

事務局より議案説明を受け、審議する議員の皆さん

(2)浜田商工会議所だより第351号 平成29年4月15日（発行定日15日）

昨
年
の
我
が
国
の
経
済
は
、

円
安
や
原
油
安
の
恩
恵
も
あ
り
、

大
企
業
を
中
心
と
し
た
緩
や
か

な
回
復
基
調
が
続
い
て
い
ま
す
。

し
か
し
な
が
ら
、
大
企
業
が
収

益
を
改
善
す
る
一
方
で
地
域
経

済
や
中
小
企
業
・
小
規
模
事
業

者
に
お
い
て
は
、
長
期
化
す
る

深
刻
な
人
手
不
足
、
個
人
消
費

の
回
復
の
遅
れ
な
ど
に
よ
り
、

依
然
と
し
て
景
況
感
の
好
転
を

実
感
で
き
る
ま
で
に
は
至
っ
て

い
ま
せ
ん
。

昨
年
八
月
に
は
、
安
倍
内
閣

に
お
い
て
総
合
的
か
つ
大
胆
な

経
済
対
策
と
し
て
「
未
来
へ
の

投
資
を
実
現
す
る
経
済
対
策
」

が
閣
議
決
定
さ
れ
、
民
需
主
導

の
持
続
的
な
経
済
成
長
と
一
億

総
活
躍
社
会
の
着
実
な
実
現
に

つ
な
が
る
施
策
が
示
さ
れ
ま
し

た
。
こ
の
中
で
は
、
特
に
中
小

企
業
・
小
規
模
事
業
者
の
経
営

力
強
化
や
生
産
性
向
上
に
対
す

る
支
援
策
も
盛
り
込
ま
れ
て
お

り
、
今
後
は
、
経
済
の
好
循
環

が
大
企
業
だ
け
で
な
く
、
全
国

各
地
の
中
小
企
業
・
小
規
模
事

業
者
に
ま
で
波
及
す
る
よ
う
、

様
々
な
施
策
が
実
施
さ
れ
ま
す

こ
と
を
心
よ
り
願
っ
て
お
り
ま

す
。

こ
の
よ
う
な
状
況
の
中
、
浜

田
市
に
お
い
て
は
、
昨
年
十
二

月
に
山
陰
道
浜
田
・
三
隅
道
路

が
全
線
開
通
す
る
な
ど
今
後
の

地
域
経
済
に
と
っ
て
明
る
い
話

題
も
あ
り
ま
す
が
、
中
小
企
業
・

小
規
模
企
業
に
と
っ
て
は
非
常

に
厳
し
い
経
済
環
境
が
続
い
て

い
ま
す
。
当
所
と
い
た
し
ま
し

て
は
、
地
域
経
済
の
活
性
化
に

向
け
て
商
工
業
の
発
展
は
も
と

よ
り
、
浜
田
市
を
は
じ
め
各
関

係
機
関
と
の
連
携
を
図
り
な
が

ら
総
合
的
な
ま
ち
づ
く
り
を
め

ざ
し
、
真
に
頼
ら
れ
る
組
織
と

し
て
中
核
的
な
役
割
を
果
た
し

て
い
か
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
と

考
え
て
お
り
ま
す
。

当
所
の
平
成
二
十
九
年
度
事

業
に
つ
き
ま
し
て
は
、
組
織
基

盤
の
強
化
と
会
議
所
活
動
の
さ

ら
な
る
活
性
化
を
図
る
た
め
、

昨
年
度
に
引
き
続
き
会
員
増
強

活
動
を
推
し
進
め
、
よ
り
多
く

の
会
員
の
皆
様
の
声
を
結
集
し
、

当
会
議
所
の
ア
ピ
ー
ル
力
の
強

化
や
更
な
る
事
業
推
進
を
図
り

た
い
と
考
え
て
お
り
ま
す
。
ま

た
、
当
所
の
基
本
共
済
で
あ
り

ま
す
生
命
共
済
制
度
「
漁
火
」

の
リ
ニ
ュ
ー
ア
ル
を
行
い
、
保

障
内
容
の
充
実
を
図
る
と
と
も

に
当
所
独
自
の
給
付
制
度
も
充

実
さ
せ
て
、
魅
力
的
な
生
命
共

済
制
度
に
し
て
加
入
促
進
を
進

め
財
政
基
盤
強
化
を
図
り
ま
す
。

小
規
模
事
業
経
営
支
援
事
業
に

お
い
て
は
、「
経
営
発
達
支
援
計

画
」
の
認
定
を
受
け
て
伴
走
型

の
支
援
体
制
を
整
備
し
、
地
域

を
支
え
る
小
規
模
事
業
者
に
対

し
て
き
め
細
か
い
支
援
を
行
い

ま
す
。
ま
た
、
そ
の
他
の
国
・

県
等
の
各
種
融
資
制
度
や
各
種

ア
ド
バ
イ
ザ
ー
派
遣
制
度
等
を

活
用
し
て
、
積
極
的
に
個
別
企

業
の
支
援
を
行
い
ま
す
。
そ
れ

と
同
時
に
、
浜
田
市
共
通
商
品

券
の
利
用
促
進
や
商
談
会
・
展

示
即
売
会
を
開
催
し
、
管
内
の

中
小
企
業
・
小
規
模
事
業
者
へ

の
面
的
支
援
を
実
施
し
ま
す
。

以
上
、
地
域
総
合
経
済
団
体

と
し
て
地
域
経
済
の
活
性
化
に

向
け
て
商
工
業
の
発
展
は
も
と

平
成
二
十
九
年
度

事
業
計
画

よ
り
、
行
政
並
び
に
各
関
係
機

関
と
の
連
携
を
図
り
な
が
ら
地

域
振
興
を
含
め
た
総
合
的
な

ま
ち
づ
く
り
を
め
ざ
し
、
平
成

二
十
九
年
度
は
以
下
の
事
業
に

取
り
組
み
ま
す
。

一
．
地
域
産
業
基
盤
の

整
備
促
進

山
陰
自
動
車
道
に
つ
い
て

は
、
早
期
全
線
開
通
を
国
、
県

に
要
望
し
て
い
ま
す
が
、
そ
の

一
部
で
あ
る
西
村
Ｉ
Ｃ
か
ら
石

見
三
隅
Ｉ
Ｃ
ま
で
の
区
間
が
昨

年
十
二
月
に
開
通
し
、
こ
れ
に

よ
り
、
浜
田
・
三
隅
道
路
は
全

線
開
通
と
な
り
ま
し
た
。
今
年

度
も
引
き
続
い
て
山
陰
自
動
車

道
の
全
線
開
通
を
目
指
し
て
取

り
組
み
ま
す
。
ま
た
、
当
地
域

の
自
動
車
道
路
に
つ
い
て
は
、

有
料
区
間
と
無
料
区
間
が
混
在

し
て
お
り
、
通
行
料
金
の
適
正

化
に
つ
い
て
も
引
き
続
き
取
り

組
み
を
い
た
し
ま
す
。

萩
・
石
見
空
港
に
つ
い
て
は
、

萩
・
石
見
空
港
利
用
拡
大
促
進

協
議
会
と
連
携
し
て
、
東
京
便

二
便
化
が
継
続
さ
れ
る
よ
う
全

力
で
利
用
促
進
に
取
り
組
み
ま

す
。

ま
た
、
三
隅
発
電
所
二
号

機
の
建
設
に
つ
い
て
は
、
来

年
十
一
月
に
建
設
工
事
が
着
工

さ
れ
る
予
定
で
あ
り
、
平
成

三
十
四
年
十
一
月
の
運
転
開
始

に
向
け
て
、
三
隅
発
電
所
地
域

経
済
対
策
協
議
会
と
連
携
し
て

建
設
促
進
を
図
り
ま
す
。

一
）
運
輸
交
通
網
の
整
備
推

進
と
協
力
支
援

二
）
三
隅
発
電
所
二
号
機
の

建
設
促
進

三
）
浜
田
医
療
セ
ン
タ
ー
機

能
充
実
へ
の
協
力
、
支

援

二
．
地
域
産
業
活
性
化
へ
の

推
進
と
支
援

過
去
三
年
に
わ
た
っ
て
石
見

の
国
特
産
品
総
覧
会
を
実
施
し

て
き
ま
し
た
が
、
今
年
度
は
石

見
四
市
商
工
会
議
所
を
中
心
と

し
た
組
織
を
立
ち
上
げ
、
商
談

会
や
展
示
即
売
会
等
を
開
催

し
、
地
域
産
品
の
販
路
拡
大
や

商
品
開
発
を
支
援
し
ま
す
。

昨
年
一
〇
月
か
ら
開
始
さ
れ

た
「
Ｂ
Ｕ
Ｙ
浜
田
運
動
」
の
推

進
を
積
極
的
に
行
い
、
浜
田
市

共
通
商
品
券
の
利
用
促
進
と
と

も
に
地
元
商
店
の
積
極
的
な
利

用
や
市
内
で
生
産
さ
れ
た
地
元

産
品
の
消
費
拡
大
を
図
り
、
地

域
経
済
の
活
性
化
を
目
指
し
ま

す
。

近
年
は
、
大
企
業
を
中
心
に

経
営
的
な
視
点
か
ら
従
業
員
の

健
康
管
理
を
戦
略
的
に
実
践
す

る
「
健
康
経
営
」
へ
の
取
り
組

み
が
行
わ
れ
て
い
ま
す
が
、
中

小
企
業
で
の
取
り
組
み
は
ま
だ

少
な
く
、
現
在
の
よ
う
な
深
刻

な
人
手
不
足
の
状
況
で
、
病
気

等
で
従
業
員
が
欠
け
る
よ
う
な

こ
と
が
あ
れ
ば
、
事
業
に
与
え

る
影
響
は
中
小
企
業
の
方
が
大

き
い
こ
と
か
ら
、
中
小
企
業
の

従
業
員
の
健
康
管
理
・
健
康
づ

く
り
を
推
進
す
る
た
め
、
企
業

の
「
健
康
経
営
」
へ
の
支
援
と

普
及
を
図
り
ま
す
。

中
小
企
業
・
小
規
模
企
業
対

策
と
し
て
は
、
企
業
の
経
営
力

強
化
の
た
め
、
国
、
県
等
の
諸

施
策
を
積
極
的
に
活
用
し
て
中

小
企
業
・
小
規
模
事
業
者
の
経

営
改
善
を
支
援
し
ま
す
。

浜
田
港
に
つ
い
て
は
、
浜
田

漁
港
エ
リ
ア
に
お
け
る
浜
田
漁

(3) 平成29年4月15日（発行定日15日） 浜田商工会議所だより 第351号

港
瀬
戸
ヶ
島
埋
立
地
の
有
効

活
用
の
推
進
と
支
援
に
努
め

ま
す
。
ま
た
、
昨
年
五
月
に

浜
田
港
を
中
心
と
し
た
物
流
・

人
流
の
振
興
を
目
的
と
し
て

「
浜
田
港
拠
点
化
形
成
研
究

会
」
が
設
立
さ
れ
て
お
り
、

当
所
も
経
済
関
係
団
体
委
員

と
し
て
参
画
し
事
業
の
推
進

に
努
め
ま
す
。

一
）
地
域
商
工
業
の
振
興

と
推
進

二
）
小
規
模
事
業
経
営
支

援
事
業
の
推
進

三
）
中
心
市
街
地
活
性
化

事
業
の
推
進

四
）
観
光
振
興
の
推
進

五
）
浜
田
港
・
浜
田
漁
港

の
利
用
促
進
の
協
力
、

支
援

四
．
地
域
産
業
ネ
ッ
ト

ワ
ー
ク
の
連
携
推
進

浜
田
地
域
の
産
業
振
興
を

図
る
た
め
、
市
内
外
の
関
係

機
関
・
団
体
と
連
携
し
、
地

域
経
済
の
振
興
を
推
進
し
ま

す
。

一
）
は
ま
だ
産
業
振
興
機

構
へ
の
協
力
と
事
業

の
推
進

二
）
石
央
商
工
会
等
と
の
連

携
事
業
の
推
進

三
）
広
島
商
工
会
議
所
と
の

経
済
交
流
事
業
の
推
進

四
）
萩
・
石
見
四
市
商
工
会

議
所
経
済
交
流
会
事
業

の
推
進

五
）
ビ
ジ
ネ
ス
フ
ェ
ア
中
四

国
実
行
委
員
会
へ
の
協

力
と
事
業
の
推
進

六
）
五
地
想
物
語
事
業
へ
の

協
力
、
支
援

七
）
浜
田
市
地
球
温
暖
化
対

策
事
業
の
協
力
、
支
援

八
）
島
根
県
立
大
学
と
の
連

携

九
）
大
学
を
支
え
る
会
へ
の

協
力
、
支
援

十
）「
海
の
日
」
海
洋
環
境
連

絡
会
２
１
へ
の
協
力
、

支
援

十
一
）
そ
の
他
各
種
経
済
団
体

へ
の
協
力
、
支
援

五
．
国
際
交
流
事
業
の

推
進
と
協
力

国
際
交
流
事
業
は
、
外
国
人

技
能
実
習
生
受
入
れ
の
推
進
、

浜
田
国
際
交
流
協
会
、
日
韓
親

善
協
会
と
連
携
し
な
が
ら
交
流
事

業
を
推
進
い
た
し
ま
す
。

ま
た
、
昨
年
十
一
月
に
外
国
人
の

技
能
実
習
の
適
正
な
実
施
及
び
技

能
実
習
生
の
保
護
を
図
る
た
め
、

新
た
に
技
能
実
習
法
が
公
布
さ
れ

ま
し
た
。
当
所
で
は
、
監
理
体
制

の
整
備
を
図
り
事
業
の
適
正
な
運

営
に
努
め
ま
す
。

一
）
外
国
人
技
能
実
習
生
受
入

れ
事
業
の
実
施

二
）
無
料
職
業
紹
介
所
事
業
の

実
施

三
）
日
韓
親
善
協
会
、
日
華
親

善
協
会
、
日
中
友
好
協
会

へ
の
協
力

以
上
の
主
要
施
策
を
基
本
に
、

役
員
、
議
員
の
皆
様
方
の
ご
協
力

を
得
な
が
ら
、
関
係
機
関
、
各
種

団
体
と
の
連
携
を
強
化
し
、
積
極

的
に
実
施
し
て
ま
い
り
ま
す
。

引
き
続
き
、
会
員
各
位
の
格
別

の
ご
支
援
と
ご
協
力
を
よ
ろ
し
く

お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。

◆ 貰 っ て う れ し い 　 使 っ て 便 利 な 　 「 浜 田 市 共 通 商 品 券 」 ◆

(4)浜田商工会議所だより第351号 平成29年4月15日（発行定日15日）

「 商 工 会 議 所 福 祉 共 済 制 度 キ ャ ン ペ ー ン 」 の お 知 ら せ
・ ・ ・ アクサ生命保険株式会社とともに各種制度をご案内します！ ・ ・ ・

「商工会議所福祉共済制度キャンペーン」を実施！
>>> 期間 ： 平成２９年４月１５日 （土） ～ ６月３０日 （金）

【お問い合わせ先】
　　浜田商工会議所　総務課　TEL：0855-22-3025　FAX：0855-22-5400

詳しくは、下記までお問い合わせください。

　このキャンペーンは、全国の商工会議所が福祉共済制度の一層の充実を目指して組織しています「ベストウイズ
クラブ」の統一キャンペーンであり、会員事業所の皆様に広く知っていただき、皆様の福利厚生の充実、経営基盤
の強化に役立てていただきたいという主旨によるものです。
　本商工会議所職員及びアクサ生命保険株式会社の共済制度推進員がお伺いしました際には、是非ご協力いただき
ますよう、お願い申し上げます。

　　  「浜っ子春まつり」開催日 　決定！

開催日時　≫　平成２９年４月２９日（土・祝）＜順延日はございません＞
　　　　　　　１２時～１６時（予定）
コ ー ス　≫　栄町＝新町＝紺屋町＝牛市町＝朝日町＝銀天街（予定）
協賛イベント　≫　商店街「楽市」＜新町・紺屋町・朝日町・銀天街＞
　　　　　　   各所でイベントが行われる予定です。
お問い合わせ　≫　浜っ子春まつり実行委員会事務局
　　　　　　　　　　　　（一般社団法人　浜田市観光協会内）
　　　　　　　　　 TEL：０８５５－２４－１０８５

今年も浜田の春の風物詩「浜っ子春まつり」の時期がやってまいりました。
この日は江戸時代にタイムスリップして「浜っ子春まつり」を楽しんでください！！

(5) 平成29年4月15日（発行定日15日） 浜田商工会議所だより 第351号

平
成
二
十
九
年
三
月
二
十
三

日
（
木
）
浜
田
商
工
会
議
所
大

ホ
ー
ル
に
て
、
林
俊
行
君
、
佐
々

木
弘
泰
君
、
田
村
征
土
君
の
卒

業
式
が
開
催
さ
れ
ま
し
た
。

卒
業
式
当
日
に
は
、
来
賓
、

Ｏ
Ｂ
の
方
々
も
含
め
多
数
の
皆

様
に
ご
出
席
い
た
だ
き
、
本
当

に
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し

た
。

卒
業
式
で
は
、
西
元
会
長
か

ら
三
名
の
卒
業
生
に
卒
業
証
書

を
授
与
、
同
時
に
記
念
品
の
イ

ニ
シ
ャ
ル
入
り
ボ
ー
ル
ペ
ン
を

手
渡
し
ま
し
た
。
そ
の
後
の
送

辞
で
は
、
林
卒
業
生
に
は
神
楽

で
お
世
話
に
な
っ
た
話
、
佐
々

木
卒
業
生
に
は
最
初
の
委
員
会

が
一
緒
だ
っ
た
話
、
田
村
卒
業

生
に
は
一
人
で
頑
張
る
姿
に
感

動
し
た
話
な
ど
、
西
元
会
長
の

思
い
出
話
を
織
り
交
ぜ
な
が
ら

感
謝
の
言
葉
を
贈
り
ま
し
た
。

そ
の
後
の
卒
業
生
か
ら
の
答
辞

で
は
、
三
名
と
も
青
年
部
で

の
“
つ
な
が
り
”
の
話
を
さ
れ
、

今
後
も
こ
の
“
つ
な
が
り
”
を

大
事
に
し
て
い
き
た
い
と
い
う

想
い
を
聞
き
、
胸
が
熱
く
な
る

想
い
で
し
た
。

卒
業
式
終
了
後
の
懇
親
会
で

は
、
卒
業
生
三
名
の
青
年
部

浜
田
商
工
会
議
所

青
年
部
レ
ポ
ー
ト

四
月
号

平
成
二
十
九
年
二
月
二
十
四

日
（
金
）
～
二
十
五
日
（
土
）、

日
本
商
工
会
議
所
青
年
部
（
日

本

Ｙ
Ｅ
Ｇ
）

第
三
十
六
回
全

国
大
会
「
北
海
道
い
わ
み
ざ
わ

大
会
」
が
開
催
さ
れ
、
浜
田

か
ら
八
名
で
参
加
い
た
し
ま

し
た
。
全
国
四
百
十
二
単
会
、

三
万
二
千
名
を
超
え
る
メ
ン

バ
ー
が
対
象
の
年
に
一
度
の
大

会
は
、
四
千
九
百
名
の
登
録
者

で
盛
大
に
幕
を
開
け
ま
し
た
。

札
幌
市
内
か
ら
北
東
に
電
車

で
三
十
分
程
に
位
置
す
る
こ
の

町
は
、
人
口
八
万
人
の
自
然
豊

か
な
雪
国
で
す
。
飛
行
機
便
の

都
合
で
前
日
入
り
し
た
一
行
は
、

札
幌
ビ
ー
ル
園
で
ジ
ン
ギ
ス
カ

ン
を
堪
能
し
、
雪
が
チ
ラ
つ
く

街
の
夜
景
を
楽
し
み
、
す
す
き

の
で
札
幌
の
夜
を
視
察
い
た
し

ま
し
た
。

朝
食
を
中
央
卸
売
市
場
場
外

市
場
で
と
り
、
昼
か
ら
の
総
会

に
参
加
。
審
議
事
項
に
「
平
成

二
十
九
年
度
日
本
Ｙ
Ｅ
Ｇ
役
員

第
三
十
六
回

全
国
大
会

北
海
道
い
わ
み
ざ
わ
大
会

北
海
道
岩
見
沢
市

平
成
二
十
九
年
三
月
十
一
日

（
土
）
、
し
ま
ね
海
洋
館
ア
ク
ア

ス
に
て
「
ア
ク
ア
ス
コ
ン
～
夜

の
水
族
館
～
」
第
二
回
目
を
開

催
し
ま
し
た
。

本
年
度
も
青
年
部
で
は
、
地
域

に
お
け
る
少
子
化
対
策
・
定
住

対
策
の
一
助
と
な
る
こ
と
を
狙

い
と
し
、
男
女
の
縁
を
結
ぶ
イ

ベ
ン
ト
と
し
て
本
イ
ベ
ン
ト
を

開
催
い
た
し
ま
し
た
。

今
企
画
は
、
浜
田
市
周
辺
の

重
要
観
光
資
源
の
Ｐ
Ｒ
も
兼

ね
、
「
し
ま
ね
海
洋
館
ア
ク
ア

ス
」
を
会
場
に
設
定
し
ま
し
た
。

募
集
人
数
は
男
女
四
十
八
名
ず

つ
の
計
九
十
六
名
で
し
た
が
、

ア
ク
ア
ス
の
知
名
度
と
活
発
な

広
報
活
動
の
成
果
か
、
応
募
締

切
日
ま
で
に
男
性
九
十
三
名
、

女
性
四
十
五
名
の
応
募
が
あ

り
、
抽
選
に
て
参
加
者
九
十
三

名
を
決
め
ま
し
た
。

当
日
は
閉
館
後
の
ア
ク
ア
ス

を
お
借
り
し
、
一
階
で
は
男
女

ペ
ア
で
参
加
で
き
る
企
画
、
二

階
で
は
ジ
ャ
ズ
調
の
生
演
奏
を

聞
き
な
が
ら
の
フ
リ
ー
タ
イ

ム
、
三
階
で
は
グ
ル
ー
プ
毎
の

フ
リ
ー
タ
イ
ム
と
、
ど
の
階
も

盛
り
上
が
っ
て
い
ま
し
た
。

最
後
は
ね
る
と
ん
方
式
に
よ

ア
ク
ア
ス
コ
ン

～
夜
の
水
族
館
～

し
ま
ね
海
洋
館
ア
ク
ア
ス

る
告
白
タ
イ
ム
を
設
け
、
男
性

の
参
加
者
全
員
に
女
性
の
前
に

立
っ
て
い
た
だ
き
告
白
（
友
達

か
ら
と
い
う
気
持
ち
で
の
告

白
）
を
し
て
い
た
だ
い
た
結
果
、

十
一
組
の
ペ
ア
が
成
立
し
ま
し

た
。

今
後
も
同
様
の
イ
ベ
ン
ト
を

通
じ
て
地
域
活
性
化
の
一
助
と

な
る
よ
う
活
動
し
て
ま
い
り
ま

す
。（

専
務
理
事

原
田
義
貴
）

ス
タ
ッ
フ
の
説
明
に
耳
を
傾
け
る

参
加
者

平
成
二
十
八
年
度
卒
業
式

商
工
会
議
所
大
ホ
ー
ル

人
生
を
振
り
返
っ
て
、
金
子
副

会
長
を
は
じ
め
、
専
務
や
Ｏ
Ｂ

の
方
々
な
ど
、
参
加
者
か
ら
心

温
ま
る
ス
ピ
ー
チ
を
頂
き
ま
し

た
。

こ
の
度
、
三
名
の
先
輩
が
ご

卒
業
さ
れ
、
残
念
な
気
持
ち
で

い
っ
ぱ
い
で
す
が
、
残
っ
た
現

役
メ
ン
バ
ー
が
“
つ
な
が
り
”

を
大
切
に
し
、
今
後
の
活
動
も
、

そ
の
穴
を
十
二
分
に
埋
め
る
こ

と
が
出
来
る
よ
う
努
力
し
て
い

き
た
い
と
思
い
ま
す
。

最
後
に
、
林
卒
業
生
、
佐
々

木
卒
業
生
、
田
村
卒
業
生
の
、

今
後
の
多
方
面
に
お
け
る
ご
活

躍
と
ご
健
勝
を
心
か
ら
お
祈
り

い
た
し
ま
す
。

(

総
務
委
員
会

副
委
員
長

佐
々
木

貴
裕)

に
つ
い
て
」
が
可
決
さ
れ
、
平

成
二
十
八
年
度
の
事
業
報
告
等

が
あ
り
ま
し
た
。
そ
の
後
の
大

懇
親
会
は
、
屋
外
と
隣
接
す
る

体
育
館
と
の
二
会
場
を
繋
ぎ
、

マ
イ
ナ
ス
何
度
か
分
か
ら
な
い

極
寒
の
中
、
集
っ
た
全
国
の
メ

ン
バ
ー
は
溢
れ
る
熱
気
で
包
ま

れ
て
い
ま
し
た
。

岩
見
沢
Ｙ
Ｅ
Ｇ
を
始
め
、
北

海
道
連
の
皆
様
に
は
大
変
お
世

話
に
な
り
ま
し
た
。
こ
れ
か
ら

も
地
域
を
支
え
、
盛
り
上
げ
て

い
く
浜
田
Ｙ
Ｅ
Ｇ
で
あ
り
た
い

と
改
め
て
感
じ
る
大
会
と
な
り

ま
し
た
。

（
Ｙ
・
Ｃ
委
員
会

副
会
長

三
浦

伸
一
）

(6)浜田商工会議所だより第351号 平成29年4月15日（発行定日15日）

会 議 所 月 報 （ ３ 月 １ ４ 日 ～ ４ 月 １ ６ 日 ）

 会議所の動き
３月１４日（火）	 庶業サービス部常任委員会
３月１４日（火）	 マル経審査会
３月１５日（水）	 アクサトップマネジメントカンファレンス
３月１５日（水）	 外国人技能実習制度新制度説明会
３月１５日（水）	 いわみぷらっと事業推進会議
３月１６日（木）	 日本商工会議所総会
３月１７日（金）	 島根県立大学卒業証書授与式
３月１７日（金）	 観光部常任委員会
３月１７日（金）	 しまね海洋館評議員会
３月２１日（火）	 海区漁業調整委員会
３月２２日（水）	 島根経済同友会新春放談会
３月２２日（水）	 卸部常任委員会
３月２３日（木）	 浜田市事業承継推進会議
３月２３日（木）	 会議所青年部卒業式
３月２３日（木）	 しまねブランド推進課事業説明会
３月２４日（金）	 小売部常任委員会

３月２７日（月）	 通常議員総会
３月２７日（月）	 浜田市社会福祉協議会評議員会
３月２７日（月）	 石見ネットワーク会議
３月２８日（火）	 運輸部常任委員会
３月２９日（水）	 浜田港振興会幹事会
４月			３日（月）	 理容組合浜田支部総会
４月１０日（月）	 アクサ生命フォーラム
４月１１日（火）	 常議員会
４月１１日（火）	 庶業サービス部常任委員会
４月１１日（火）	 小規模事業経営支援事業費補助金実績
　　　　　　　　報告検収
４月１２日（水）	 汚染負荷量賦課金申告説明・相談会
４月１３日（木）	 浜田・益田間高規格道路建設促進期成
　　　　　　　　同盟会幹事会
４月１４日（金）	 中国地方アクサ共済制度推進会議

　新入会員のご案内 / ご入会いただきありがとうございます（敬称略）

株式会社ワールドワン　　　　　　　浜田市日脚町　　　　　　サービス業

コタニ酒店　　　　　　　　　　　　浜田市相生町　　　　　　酒類小売業

ｍａ　ｃｈｅｒｉｅ　　　　　　　　浜田市日脚町　　　　　　美容業

なだのや魚政　　　　　　　　　　　浜田市日脚町　　　　　　鮮魚小売業

協議事項
１．会議所会員加入承諾について
　　[1月末会員数 ]	　1,196　[2 月末会員数 ]　1,195
　				[ 平成 28 年 4月1日現在商工業者数 ]　2,280
　　[ 組織率 ]			52.41％
				　加入事業所数	：	4　　退会事業所数	：	5

２．平成２９年度事業計画（案）について

３．平成２９年度収支予算（案）について

４．平成２９年度一時借入金の最高限度額（案）
　　について

報告事項
１．２号議員職務執行者の変更について
　　株式会社　第一ホーム
　　　　　　常務取締役　薮木　昭徳　氏
　　　　　　　　　　　　（前任者：小川　憲治　氏）

事業説明
　ジョブカード推進事業について
　　説明者：ショブ・カード制度普及推進員
　　　　　　　　　　　　　　　　虫谷　国博　氏

 第２００回常議員会の報告　（３月１４日開催 )

お店のチラシ、折り込みませんか？
　浜田商工会議所では毎月 15日（8月、12月を除く）に『商工会議所だより』を発行し、全会員事業所、官公庁を含めた、
約 1,300 ヶ所に配布しています。
　キャンペーンや催事に合わせて、お店のチラシを折り込み（有料）、『商工会議所だより』を有効活用してみませんか？

			＜チラシ折込のご相談は、浜田商工会議所　TEL：0855-22-3025 まで＞

(7) 平成29年4月15日（発行定日15日） 浜田商工会議所だより 第351号

マ ル 経 資 金 の メ リ ッ ト

マ ル 経 資 金 ( 経 営 改 善 貸 付 )
- 無担保 ・ 無保証人 ・ 小規模事業者経営改善資金 -

①	担保、保証人、信用保証とも一切不要です。　		②	保証料、手数料とも不要、金利は実質金利です。
③	借入後の金利変動がない固定金利です。		　　　④	安心して利用できる国の融資制度です。

運転資金・設備資金　2,000 万円　 　 利率　1.16％ ( 固定金利 )　　返済期間
運転資金　最長 7 年

設備資金　最長 10 年

融  資  の  対  象  者

	①	現在、旧浜田市内で 1年以上事業を営んでいる方
	②	常時使用する従業員が 20 人以下 ( 商業・サービス業 5人以下 )	の方
	③	納税すべき税金 ( 所得税・法人税・事業税・住民税 ) を完納している方
	④	従前から浜田商工会議所の経営指導を受けている方　　				⑤	日本政策金融公庫の対象事業である方

①	決算書及び確定申告書 (2期分 )の控え、最近の試算表　②		所得税・事業税・市県民税・固定資産税の領収書か納税証明書
③	設備資金の場合は、見積書　④	法人企業の場合、会社の謄本、不動産がある場合は、登記簿謄本　		⑤	借入金の内訳明細

融 資 申 込 に 必 要 な も の

お問い合わせ　浜田商工会議所　中小企業相談所　　TEL：0855-22-3025

（平成29年 2月 10日現在）

（据置1年以内を含む）

（据置2年以内を含む）

　マル経資金は、安心・有利な公的融資制度、小規模事業所の方々の経営の改善に役立てて頂くための国の融資制度です。

※運転資金・設備資金は今回の申込金額と利用残高の合計が 1,500 万円を超える場合、事業計画書、報告書が必要となります。

ご存じ
ですか？

　 中 小 企 業 、 小 規 模 事 業 者 の み な さ ま へ
　 　 　 法 改 正 に よ り 平 成 ２ ９ 年 ５ 月 ３ ０ 日 か ら は 個 人 情 報 保 護 法 の 対 象 と な り ま す ！

(8)浜田商工会議所だより第351号 平成29年4月15日（発行定日15日）

　発行所：浜田商工会議所　　住所：〒 697-0027　島根県浜田市殿町 124-2　　TEL：(0855)22-3025　　FAX：(0855)22-5400
　編集発行人：岡田　昭二　　印刷所：柏村印刷株式会社　１部 50 円（但し会員の購読料は会費の中に含まれます）

申告所得税及び復興特別所得税の延納をご利用の場合の延納分の納期限及び振替日は、平成２９年５月３１日（水）です。
振替日にご指定の預貯金口座から納税額を自動的に引き落としますので、事前に預貯金口座の残高をご確認ください。
残高不足等で振替ができない場合は、納期限の翌日から納付日まで延滞税がかかりますのでご注意ください。

４/２０

木

４/２５

火振替日

申告所得税及び
復興特別所得税

消費税及び
地方消費税（個人事業主）

平 成 ２ ８ 年 分 確 定 申 告 振 替 日 の お 知 ら せ
国税庁より振替納税を利用されている方へ

平成２８年分
確  定  申  告

平成２９年 平成２９年

浜田商工会議所　検定試験のお知らせ

【お問い合わせ先】　　浜田商工会議所　総務課　　　TEL：0855-22-3025　　FAX：0855-22-5400

浜田商工会議所にて実施する検定試験（４月受付開始分）のご案内です。社員のスキルアップに活用してみませんか。